
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 969 del 23/08/2022

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL'INTERVENTO  DI 

"RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO 

SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  CUP  J96G19000160007"  -  DETERMINAZIONE  MOTIVATA  DI 

CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

 
  VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO il decreto del presidente n. 123 del 19/05/2022 di approvazione, ai sensi dell’art. 23 
comma 5 del d.lgs. 50/2016 del progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento per la 
riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area denominata "BLU PARMA" nel polo scolastico di 
Via Toscana - CUP J96G19000160007 per € 710.000,00, poi rimodulato a € 600.000,00;

CHE,  relativamente  all’intervento  in  oggetto,  sono  stati  affidati  i  seguenti  incarichi  di 
progettazione definitiva-esecutiva e di supporto alla stessa:
- determinazione n. 142 del  17/02/2022: progettazione di  fattibilità tecnica ed economica, 
definitiva ed esecutiva (CIG ZB531E2296) al  Raggruppamento Temporaneo di  Professionisti 
avente a capogruppo l’arch. Giannini Francesca, per l’importo contrattuale pari ad € 24.227,76 
oltre ad oneri previdenziali a 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 30.740,18
- determinazione n. 186 del 25/02/2022: rilevo celerimetrico a supporto della progettazione 
dell’intervento allo STUDIO TOPOGRAFICO AEROFOTOGRAMMETRICO s.r.l con sede in via F,lli  
Bandiera Parma (PR) – P.Iva A 00258350347 – CIG ZAD3553C65; 
- determinazione n. 622 del 07/06/2022:
a) redazione di relazione agronomica per abbattimento piante al dr. Agr. Marcello Motta con 
studio in strada Fornace n. 19 Vigatto Parma (PR), P.I. 01494130337 al prezzo di € 250,00 
oltre iva di legge – CIG ZCF36771E2;

Determina n. 969 del 23/08/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



b) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione allo Studio Associato Modus3 con 
sede in Noceto PR – P.I. 02473990345 nella persona del Geom. Giuseppe Zoppi, al prezzo di € 
2.400,00 oltre Oneri previdenziali e iva di legge– CIG ZBD36772EA;

CONSIDERATO CHE la Provincia di Parma, con comunicazione prot. n. 19.074 del 20.06.2022, 
ha indetto la Conferenza dei Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai 
sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e s.m.i. volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e 
nulla osta necessari per l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento di realizzazione 
dell’intervento di  “RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA 
"BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007”;
 
VISTO l’articolo 14-ter, comma 7, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., ove si prevede 
che  l’Amministrazione  procedente  adotti  la  Determinazione  motivata  di  conclusione  della 
conferenza dei servizi sulla base delle posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti 
tramite i rispettivi rappresentanti, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima Legge 
n. 241/1990, tenuto altresì conto che l’indicata  norma considera acquisito l’assenso senza 
condizioni  delle  Amministrazioni  il  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alle  riunioni 
ovvero,  pur  partecipandovi,  non  abbia espresso  la  propria  posizione,  ovvero  abbia 
espresso  un  dissenso  non  motivato  o riferito a questioni che non costituiscono 
oggetto della conferenza;

Considerato l’esito positivo della conferenza e che il  progetto esecutivo terrà conto delle 
prescrizioni contenute nel verbale reso dal RUP in data 23/08/2022 prot. 25.815 e nei pareri 
allegati  allo  stesso,  tutti  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

CONSIDERATO INOLTRE  che il presente provvedimento contiene ogni elemento 
essenziale richiesto dalle  vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA 

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

- di approvare la conclusione della conferenza dei servizi indetta dal RUP con comunicazione 
prot. 19.074 del 20.06.2022, con esito positivo;

- Di approvare il verbale della conferenza reso dal RUP in data 23/08/2022 prot. 25.815 e i 
pareri  degli  enti  competenti,  acquisiti  in  forma semplificata  e  modalità  asincrona  ai  sensi 
dell’art. 14.-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e 
nullaosta  necessari  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato 
“RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL 
POLO SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA -  CUP J96G19000160007”, redatto  dai  professionisti 
incaricati;

- di dare atto che il progetto esecutivo terrà conto delle prescrizioni contenute nel verbale 
reso dal RUP in data 23/08/2022 prot. 25.815, nei pareri degli enti competenti, allegati allo 
stesso;

- di  confermare quale Responsabile  del  Procedimento, ai  sensi  dell’art.  31 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016, l’ing. Paola Cassinelli,  funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale 
presso il Servizio Edilizia Scolastica;

-  di  disporre,  ai  fini  di  cui  sopra,  la  trasmissione  in  forma  telematica  della  presente 
Determinazione e dei relativi allegati, alle Amministrazioni/Enti ed ai soggetti che per legge 
devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento 
finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi, a cura del Responsabile 
del Procedimento;

Determina n. 969 del 23/08/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di  dare atto che la documentazione relativa al  procedimento in oggetto, accessibile da 
parte di  chiunque vi  abbia interesse secondo le modalità ed i limiti  previsti  dalle vigenti 
norme in materia di accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso l’Ente, U.O 
Edilizia Scolastica, a cui  i  soggetti  invitati  potranno rivolgersi  per eventuali  chiarimenti  e 
informazioni;

-  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’ente,  sez. 
Amministrazione  Trasparente  –  Opere  pubbliche,  al  fine  di  renderlo  pubblico  ai  soggetti 
portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti  
della L. 241/1990 e s.m.i..

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-quater c. 3. Del L- 241/90, la presente determinazione è 
immediatamente efficace. 

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 969 del 23/08/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


